PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3271/2025

Assunto: Aperfeiçoamento do treinamento da Lei Lucas para profissionais da educação.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao aperfeiçoamento do treinamento da Lei

Lucas para profissionais da educação.

De acordo com denúncias e relatos, a atual modalidade de treinamento

da Lei Lucas (Lei nº 13.722/2018), que dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação em

noções básicas de primeiros socorros em escolas, pode ser aprimorada para aumentar a

eficácia da preparação dos profissionais de educação.

A realização de treinamentos presenciais, com simulações práticas de

primeiros socorros, e a organização de turmas menores por sessão de treinamento são

essenciais para garantir que os profissionais se sintam mais seguros e preparados para

agir em situações de emergência. Tais medidas possibilitariam uma maior interação entre

instrutores e participantes, permitindo o esclarecimento de dúvidas e a prática

supervisionada das técnicas, o que é fundamental para a correta aplicação dos

procedimentos em casos de necessidade.

O aprimoramento na formação dos profissionais contribui para a

segurança das crianças no ambiente escolar e para a tranquilidade das famílias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P